
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL CEZIENI  
                                          Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102 
                                          E-mail:primariacezieni@yahoo.com           Fax: (+40) 0249 510102          
    
 

HOTĂRÂRE 
Nr.17 din 15 mai 2018 

 
Cu privire la: aprobarea unor taxe și tarife speciale  

 
  Expunere de motive: Pentru funcţionarea unor servicii publice locale create în interesul 
persoanelor fizice şi juridice, consiliile locale, pot adopta taxe speciale. Domeniile în care consiliile 
locale, pot adopta taxe speciale pentru serviciile publice locale, precum şi cuantumul acestora se 
stabilesc anual în conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare și ale Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal. 

   Având în vedere: 
    - raportul de specialitate nr.1033/26.03.2018 al compartimentului taxe și impozite locale; 

  -raportul de specialitate nr.1099/27.03.2018 privind stabilirea preţului la apa potabilă, ca taxă 
specială, livrată în comuna Cezieni de către Serviciul Public de Alimentare cu Apă al comunei Cezieni, 
județul Olt, cu personalitate juridică din subordinea Consiliului local Cezieni, până la obţinerea licenței 
de funcționare și a avizului de preț; 

     - raportul de avizare al comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget-
finanţe, administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodarie comunală, protecţia mediului, 
servicii şi comert înregistrat cu nr.1545/15.05.2018; 
  -prevederile art.5, art.16 alin.2, art.20 alin1 lit.b, art.27 și art.30 din Legea nr.273/2006, privind 
finanţele publice locale; 
  -prevederile art.473, art.477, art.484  și art.486  din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal; 
  -prevederile art.35 alin.5 din O.U.G. nr.44/2008 privind desfășurarea activităților economice de 
către persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale și întreprinderile familiale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
  -prevederile Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare;  
  -prevederile art.12 alin.5 din O.G.nr.99/2000 privind comercializarea produselor și serviciilor de 
piață, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
  -prevederile art.l, pct.2, lit.a, art.8, pct.l  și art.43 alin.3 din Legea nr.51/2006 privind serviciile 
comunitare de utilitati publice, republicată; 
 -prevederile art.12, pct.l, lit.l, art.13, pct.l, art.26, pct.l și 2 din Legea nr.241/2006 privind 
Serviciul de alimentare cu apa și de canalizare, republicata; 
 -prevederile Ordinului Președintelui A.N.R.S.C. nr.65/2007 privind aprobarea Metodologiei de 
stabilire, ajustare sau modificare a prețurilor/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă și 
de canalizare; 
 -prevederile art.36 alin.4 lit.c din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

-Hotărârea Consiliului Local Cezieni nr.16/30.03.2017 privind înființarea, organizarea și 
gestionarea "Serviciului Public de Alimentare cu Apă al comunei Cezieni, județul Olt", ca serviciu public 
de interes local, în subordinea Consiliului Local Cezieni; 

-Hotărârea Consiliului Local Cezieni nr.16/15.05.2018 privind aprobarea Regulamentului de 
stabilire a procedurii de adoptare a taxelor speciale; 

- anunțul din data de 27.03.2018 în conformitate cu prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 (r1) 
privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu completările și modificările ulterioare;  

În temeiul art.45, alin.2 și art.115 alin.l, lit.b din Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publică locală republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CEZIENI, JUDEŢUL OLT, 



H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1. Se aprobă următoarele taxe și tarife speciale, după cum urmează: 
1)Tarif pentru eliberarea unei autorizaţii privind lucrările de racorduri şi branşamente la  reţelele 

publice de apă, canalizare, gaze, energie electrică, telefonie şi televiziune prin cablu în sumă de 13 lei 
pentru fiecare racord. 

2)Tarif pentru eliberarea autorizaţiei de foraje şi excavări în sumă de 7 lei pentru fiecare mp 
afectat. 

3)Taxă pentru eliberarea unei autorizaţii pentru desfăşurarea unei activităţi economice în sumă 
de 13 lei. 

4)Taxă pentru vizarea anuală a autorizaţiei pentru desfăşurarea unei activităţi economice în 
sumă de 50 lei. 

5)Tarif pentru eliberarea  acordului de funcţionare în sumă de 50 lei. 
6)Tarif zilnic în sumă de 10 lei pentru utilizarea temporară a locurilor publice. 
7)Taxă pentru eliberarea atestatului de producător în sumă de 20 lei, respectiv taxă pentru 

eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol în suma de 30 lei. 
8)Taxă pentru vizarea anuală a  carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol  în 

suma de 10 lei. 
            9)Taxa pentru afisaj situat in locul in care persoana deruleaza o activitate economica, suma este 
de 20 lei. 
            10)Taxă pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate în sumă de 23 lei/mp/an.  

11)Taxă pentru terase sezoniere în suma de  0,30 lei/mp/zi. 
12)Tarif pentru remăsurarea terenului agricol în sumă de 30 lei. 
13)Taxă pentru deţinerea de mori, prese de ulei =50 lei. 

            14)Taxă pentru deţinerea de utilaje agricole: 
  -combină=100 lei 
            -tractor peste 65CP  =100 lei, tractor sub 65CP = 70 lei 
            -remorci şi semiremorci peste 1 tona =40 lei. 

             15)Taxă specială pentru deţinătorii de combine din alte localităţi care prestează servicii pe raza 
comunei =300 lei.  
            16)Tarif copii xerox lei/pagină 0,5 lei. 

17)Taxă pentru eliberarea certificatelor de nomenclatura stradala în regim de urgență, în sumă 
de 9 lei. 
            18)Taxă pentru eliberarea certificatelor de atestare fiscala, certificatelor de rol, în regim de 
urgență, în sumă de 5 lei. 
             19)Taxă eliberare adeverinţe sau alte înscrisuri, în regim de urgență 2 lei. 

 20)Taxă pentru desfacerea căsătoriei pe cale administrativă  500 lei. 
 21)Taxă pentru închirierea Caminului Cultural astfel: 
                                     -pentru nunţi în sumă de 400 lei; 
                                     -pentru alte distracţii în sumă de 200 lei;  

              22)Taxă pentru scutere neînmatriculate 8 lei. 
  23)Taxa eliberare numar mopede-35 lei- certificat inregistrare 15 lei. 
  24)Taxa eliberare numar caruta-35 lei-certificat inregistrare 10 lei. 
  25)Taxa eliberare numar tractor-35 lei –certificat inregistrare 20 lei.  

 
Art. 2. Se aprobă preţul la apa potabilă, ca taxă specială, livrată în comuna Cezieni de către 

Serviciul Public de Alimentare cu Apă al comunei Cezieni, județul Olt, cu personalitate juridică din 
subordinea Consiliului local Cezieni, până la obţinerea licenței de funcționare și a avizului de preț, 
dupa cum urmează: 

- pentru populaţie = 1,85 lei/mc 
- pentru rest utilizatori = 1,85 lei/mc 

Art. 3. Se aprobă ca preţul la apa potabilă, ca taxă specială, instituită potrivit prevederilor art.2 
să se încaseze numai de la persoanele fizice și juridice care se folosesc de serviciul public de 
alimentare cu apă, pentru care s-a instituit taxa. 



Art. 4. Se aprobă ca preţul la apa potabilă, ca taxă specială, instituită potrivit prevederilor art.2 , 
să se încaseze într-un cont distinct, deschis în afara bugetului local, fiind utilizată în scopul pentru care 
a fost înfiintat, iar contul de execuţie al acesteia să se aprobe de Consiliul local Cezieni.  

Art. 5. Se aprobă obligaţia Serviciul Public de Alimentare cu Apă al comunei Cezieni, județul 
Olt, cu personalitate juridică din subordinea Consiliului local Cezieni, de a depune documentaţii la 
A.N.R.S.C. , pentru obţinerea licenţei de funcţionare și a avizului de preț. 

Art. 6. Taxele și tarifele datorate potrivit prevederilor prezentei hotărâri constituie venituri ale 
bugetului local și sunt valabile pentru anul 2018.  

Art. 7. Începând cu data adoptării prezentei hotărâri se abrogă art.6, art.7 și art.8  din H.C.L. 
Cezieni nr.48/20.12.2017 privind stabilirea de impozite și taxe locale, precum și orice alte dispoziții 
contrare. 
           Art. 8. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredintează Compartimentul taxe și 
impozite locale și Serviciul Public de Alimentare cu Apă al comunei Cezieni, județul Olt. 
           Art. 9. Împotriva acestei hotărâri persoanele interesate pot face contestaţie în termen de 15 zile de la 
afişarea acesteia la sediul Primăriei Cezieni. După expirarea acestui termen, Consiliul Local se întruneşte şi 
deliberează asupra contestaţiilor primite.  
           Art. 10. Prezenta hotărâre se afişează la sediul Primăriei Cezieni și se comunică Instituției 
Prefectului –Județul Olt, Primarului comunei Cezieni, Compartimentului taxe și impozite locale și 
Serviciului Public de Alimentare cu Apă al comunei Cezieni, județul Olt.   

              PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,                                             Avizat pentru legalitate: 
                                                                                                           Secretar,                                                                                                                                      
CHESNOIU CONSTANTIN                                                Constanţa Ristache           

 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 11 voturi “pentru”, __  voturi “împotrivă”, ___ 
abțineri din totalul de  11 consilieri prezenți 

 
 

 


